
 

 1 

EXERCICE 2023 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 3 avril 2023 

 
DÉLIBÉRATION n°2023-37 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 3 avril 2023 en séance plénière, sur convocation du Président de 
l’université, adressée le vendredi 24 mars 2023. 
 
Point de l’ordre du jour : 
7.3. Délégation de pouvoir au Président pour signer des marchés publics 
 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université, 
Vu la délibération n°2021-78 modifiée du conseil d’administration du 27 septembre 2021, 
 
Exposé de la décision : 
 
La délégation de pouvoir accordée au Président de l’université par la délibération susvisée pour signer les marchés 
publics est plafonnée à 500 000 € HT. La signature de marchés publics supérieurs à ce montant doit faire l’objet d’une 
délégation de pouvoir spécifique au Président de l’université. La signature du Président pour les marchés visés par la 
présente délibération leur confère un caractère exécutoire. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
- délégation de pouvoir au Président de l’université pour signer les actes nécessaires à l’attribution des trois marchés 
publics annexés à la présente délibération (avenants éventuels inclus) ainsi que d’un avenant supérieur au montant de 
la délégation. 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 
 

 
 
Pièce jointe :  
- descriptif des trois marchés et de l’avenant concernés par la délégation. 
 

Fait à Tours,  
 
# 
 
 
 

 

Nombre de membres constituant le conseil : 36

Nombre de membres en exercice : 35 Abstentions : 0

Quorum : 18 Votants : 24

Membres présents : 17 Blanc(s) ou nul(s) : 0

Membres représentés 7 Votes exprimés : 24
Total des membres présents et représentés 24 Majorité requise : 13

Pour : 24

Contre : 0

DÉCOMPTE DE VOIX



CA du 3 AVRIL 2023 

 

FOURNITURE D’EQUIPEMENTS SCIENTIFIQUES POUR LE CENTRE D’ETUDES ET DE 
RECHERCHE TECHNOLOGIQUES EN MICROELECTRONIQUE (CERTEM 5.0 – AO 3) 

La présente consultation est destinée à la fourniture, la livraison, l’installation, la 
mise en service et la formation à l’utilisation d’équipements scientifiques destinés 
au Centre d’Etudes et de Recherches Technologiques en Microélectronique 
(CERTeM), dans le cadre de la troisième tranche. 

Elle est allotie comme suit, chaque lot étant traité distinctement et donnant lieu à 
un marché distinct. 

Les lots 1 à 4 donneront à la signature d’accords-cadres à bon de commande 
monoattributaires, sans montant minimum de commandes et avec des montants 
maximums par période définis pour toute la durée du marché comme suit : 

LOT N° OBJET MONTANT MAXI € HT 

1 Equipement de dépôt de parylène HT 240 000 

2 Mélangeur planétaire 60 000 

3 Equipement de dépôt de matériau 120 000 

4 Equipement de DMA (dynamic mechanical 
analysis) 225 000 

Ces accords-cadres prendront effet à compter de leur date de notification pour une 
durée de 4 ans. 

Les lots 5 et 6 correspondent à des marchés ordinaires dont les estimations sont 
les suivantes : 

LOT N° OBJET ESTIMATION € HT 

5 Hotte de gravure et de nettoyage 
d’échantillons 45 000 

6 Sorbonne dédiée à l’électrochimie 
d’échantillons 135 000 

Ces marchés prendront effet à compter de leur date de notification et se 
termineront à l’issue de l’admission finale des équipements. 

 

  



FOURNITURE D’EQUIPEMENTS POUR LA CREATION DE L’UFR ODONTOLOGIE DE 
L’UNIVERSITE DE TOURS – 2EME TRANCHE 

La présente consultation a pour objet la fourniture, la livraison, l’installation, la mise 
en service et la formation à l’utilisation d’équipements destinés à la deuxième 
tranche de l’aménagement de l’UFR Odontologie créée à Tours en 2022. 

Ces équipements seront utilisés à partir de l’année universitaire 2023/2024. 

Les prestations sont découpées en lots comme suit, chaque lot faisant l’objet d’un 
marché distinct : 

Lot Désignation Estimation € HT 

1 Simulateur de soins dentaires 615 000 

2 Système d’air comprimé, système d’aspiration 
humide et box de grattage  96 000 

3 Equipement de radiographie   41 000 

4 Ameublement   47 500 

5 Equipements de paillasses en salle des plâtres   32 000 

6 Chaine d’impression 3D et post traitement   26 500 

Les marchés prendront effet à compter de leur date de notification et se 
termineront à l’issue de l’admission finale des équipements. 

 

LOCATION ET MAINTENANCE DE MATERIELS D'IMPRESSION  

HAUT VOLUME 2023/2028 

Le présent marché concerne la location, la livraison, l’installation, la formation à 
l’utilisation et la maintenance des équipements d’impression haut volume pour les 
besoins des services Sidcom et Picsel.  

Il est conclu dans le cadre de la CAIH (Centrale d’Achat de l’Informatique 
Hospitalière) suite à l’adhésion adoptée par délibération du Conseil d’administration 
du 6 mars 2023. Ce contrat sera passé pour une durée de 5 ans à compter de sa 
date de prise d’effet fixée au 30/08/2023 auprès du titulaire de l’accord-cadre de la 
CAIH, le groupement d’entreprises conjoint : 

• Konica Minolta Business Solutions France, mandataire 
365-367 route de Saint Gerlain, 78424 Carrières-sur-Seine cedex 
SIRET 302 695 614 00354 

• CHG Meridian France 
5 rue Scribe, 75009 Paris 
SIRET 328 063 227 00081 

Le montant du marché, sur sa durée totale, est de : 

- 398 520 € et la maintenance de 1 équipement de presse couleur et de 4 
équipements de presse noir et blanc ainsi que la location du logiciel et les 
licences nécessaires 

- Frais d’impression, estimés sur 5 ans à 358 875€ HT selon les tarifs suivants :  
o 4,5 € le mille / 19,95 € le mille sur la presse couleur 
o 2,7 € le mille sur les presses noir et blanc  



Avenant marché « Contrat d’exploitation des installations de 
chauffage, eau chaude sanitaire, traitement d’air, ventilation et 

climatisation pour la période 2020-2028 » 

Le marché portant sur l’exploitation des installations de chauffage, d’eau chaude 
sanitaire, de traitement d’air, de ventilation et de climatisation ont été attribués à : 

Lot Titulaire Montant du Marché 

Lot n° 1 – Pôles immobiliers 
Grandmont, Luthier et 
Portalis 

Société Dalkia 6 809 062,64 € 

Lot n° 2 – Pôles immobiliers 
Plat d’Etain, Tanneurs et 
Tonnellé 

Société Engie Solution 3 907 318,14 € * 

Lot n° 3 – Pôle immobilier 
Blois 

Société Engie Solution 635 604,40 € 

* hors montant R2 

Ce marché de type MCI (Marché à comptage avec intéressement) et CPI (Marché 
Combustible et Prestation avec intéressement) a été conclu pour une période allant 
du 1er Juillet 2020 au 30 Juin 2028 

Au titre du Marché, le prestataire doit notamment la fourniture d’énergie pour le 
chauffage et d’eau chaude sanitaire (P1 et P1 ECS). 

Dans le cadre de ce marché, le prix P1 de la fourniture d’énergie pour le chauffage 
et d’eau chaude sanitaire a été conclu à prix fixe pour une première période allant 
du 1er Juillet 2020 au 30 Juin 2023.  

Le marché prévoit une réactualisation du prix P1 à compter du 1er Juillet 2023 pour 
une nouvelle période. 

 

 


	7.3.  Délibération 2023-37
	7.3.  Délibération 2023-37

		2023-04-04T15:21:44+0200


	



